> Aplicação de recursos em um COE para proteger os recursos destinados para a aquisição da Kuo

Refacciones, alocados no Brasil;

> Maior nível de investimentos, com destaque para:

a) Orgânicos: obras e novas instalações nas plantas industriais em Mogi Guaçu (R$ 86,5 milhões);

construção da subestação de energia elétrica no site Fremax (R$ 15,4 milhões), continuidade do projeto

Caldeira Verde (R$ 11,7 milhões), início da automação do centro de distribuição do site Extrema (R$ 19,4

milhões), projetos de automação nas unidades da Randon de Caxias do Sul e Araraquara (R$ 59,4 milhões)

e desenvolvimento do sistema de gerenciamento de manufatura EasyMes (R$ 5,3 milhões).

b) Não Orgânicos: compra da EBS (R$ 439,5 milhões), valores remanescentes, previstos em

contrato, relativos a aquisição da Armetal (R$ 12,0 milhões), da Nakata (R$ 20,7 milhões), da Hercules (R$

144,4 milhões) e da DB (R$ 13,0 milhões).

c) Integralização de capital: R$ 75,0 milhões na Addiante.

17

Proposta da Administração| AGOE | 2025

Para o exercício de 2024, ressaltamos os seguintes indicadores da demonstração de

resultados que mostraram as maiores variações:

   Variações %

   2024 %  2023 %  2024/2023

 Receita Bruta   14.595.233  122,5%  13.398.120  123,1%  8,9%

 Deduções da Receita Bruta   -2.679.492  -22,5%  -2.510.277  -23,1%  6,7%

 Receita Líquida   11.915.740  100,0%  10.887.843  100,0%  9,4%

 Custo Vendas e Serviços   -8.731.589  -73,3%  -8.094.488  -74,3%  7,9%

 Lucro Bruto   3.184.151  26,7%  2.793.355  25,7%  14,0%

 Despesas c/ Vendas   -954.055  -8,0%  -757.506  -7,0%  25,9%

 Despesas Administrativas   -797.611  -6,7%  -663.445  -6,1%  20,2%

 Outras Despesas / Receitas   -161.944  -1,4%  -85.766  -0,8%  88,8%

 Equivalência Patrimonial   9.487  0,1%  -2.070  0,0%  -558,3%

 Resultado Financeiro   -268.680  -2,3%  -343.328  -3,2%  -21,7%

 Receitas Financeiras   894.141  7,5%  719.514  6,6%  24,3%

 Despesas Financeiras   -1.313.937  -11,0%  -1.190.237  -10,9%  10,4%

 Correção Monetária (IAS 29)   151.116  1,3%  127.394  1,2%  18,6%

 Resultado Antes IR   1.011.348  8,5%  941.240  8,6%  7,4%

 Provisão para IR e CSLL   -319.667  -2,7%  -278.015  -2,6%  15,0%

 Operação Descontinuada   14  0,0%  264  0,0%  -94,9%

 Lucro Consolidado   691.695  5,8%  663.489  6,1%  4,3%

 Atribuído a Não Controladores   283.194  2,4%  281.802  2,6%  0,5%

 Atribuído à Empresa Controladora   408.501  3,4%  381.687  3,5%  7,0%

> Despesas Operacionais: crescimento principalmente por maior despesa com fretes, comissões,

PDD,  provisões de contingência, reestruturação da controlada indireta Fanacif, venda de ativos,

atualização da combinação de negócios na Castertech e na Frasle Mobility, estrutura mais robusta

para suportar o crescimento da empresa e despesas do M&A realizado durante o ano.

> Equivalência Patrimonial: evolução dos resultados da Addiante especialmente pelo contrato

relevante assinado com importante cliente em 2024.

> Resultado Financeiro: Aumento da receita de correção monetária sobre as operações situadas na